
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /:  
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasannaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 3 Tachwedd 2021 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Mawrth, 9 
Tachwedd 2021 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 4 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 25/05/2021 
 

4.  Deddf Gamblo 2005 Datganiad o Egwyddorion Trwyddedu 2022-2025  
 

5 - 52 

5.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
 
 
 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
TH Beedle 
RJ Collins 
PA Davies 
A Hussain 
RM James 

B Jones 
MJ Kearn 
DRW Lewis 
JE Lewis 
JR McCarthy 

AA Pucella 
G Thomas 
KJ Watts 
JE Williams 



PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 - DYDD MAWRTH, 25 MAI 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 A GYNHALIWYD O 
BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD MAWRTH, 25 MAI 2021, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd  

 
TH Beedle RJ Collins PA Davies A Hussain 
RM James B Jones MJ Kearn JE Lewis 
AA Pucella G Thomas JE Williams  

 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu 

 
24. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim 
 

25. DEDDF TRWYDDEDU 2003 A DEDDF GAMBLO 2005 – DIRPRWYO 
SWYDDOGAETHAU 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Tîm Trwyddedu adroddiad yn rhestru’r trefniadau arfaethedig 
ar gyfer awdurdodi swyddogion o dan Ddeddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 
ac yn cadarnhau trefniadau ar gyfer ffurfio is-bwyllgorau yn dilyn Cyfarfod Blynyddol y 
Cyngor 2021.  
 
Esboniodd Rheolwr y Tîm Trwyddedu fod Adran 9 y Ddeddf Trwyddedu yn darparu y 
gallai pwyllgor trwyddedu sefydlu un neu fwy o is-bwyllgorau yn cynnwys tri aelod neu 
fwy o'r pwyllgor.  Ar 16 Mai 2018, derbyniodd y Cyngor adroddiad sy’n pennu aelodaeth 
Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003.  
 
Caniataodd Adran 10 Deddf Trwyddedu 2003 am is-ddirprwyo swyddogaethau gan 
bwyllgor trwyddedu i is-bwyllgor a sefydlwyd ganddo, neu'n amodol â rhai cyfyngiadau 
penodol, i swyddogion.    Yn flaenorol cafodd awdurdodaethau eu cymeradwyo gan y 
Pwyllgor ond roedd angen eu diweddaru er mwyn adlewyrchu newidiadau i deitlau 
swyddi yn dilyn sefydlu'r Gwasanaeth Rheoliadol a Rennir a’r newid yn enw’r adran 
gwasanaeth. 
 
Er mwyn perfformio’n effeithiol, cynigwyd dirprwyo’r cyfrifoldeb dros awdurdodi 
swyddogion i weinyddu gofynion Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005, i 
Gyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaeth, ac i Bennaeth 
Gwasanaethau Rheoleiddiol a Phartneriaeth, ac ar gyfer Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Gweithredu a Phartneriaeth i gychwyn achos o dan y Deddfau hynny. 
 
Cynigiwyd hefyd, lle y bo’n briodol, y byddai Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Gweithredol a Phartneriaeth, Rheolwr y Tîm Trwyddedu (Pen-y-Bont Ar Ogwr a’r  Fro) 
a’r Uwch-swyddog Trwyddedu (Technegol) a’r Uwch-swyddog Gorfodi Trwyddedu yn 
cael eu hawdurdodi i gydnabod a chyhoeddi Hysbysiadau sy’n perthyn i Hysbysiadau 
Digwyddiadau Dros dro; dosbarthu, gwrthod, gohirio trwyddedu, cofrestriadau, 
tystysgrifau, hawlenni a hysbysiadau, i weithredu'r darpariaethau perthnasol ynglŷn â 
throseddau, adolygiadau neu ofynion eraill; yn unol ag unrhyw un o’r rheolau, rheoliadau 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 - DYDD MAWRTH, 25 MAI 2021 

 

2 

a/neu Gorchmynion a wnaed o dan Ddeddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 (fel 
y’i diwygiwyd).   Byddai’r awdurdodiad mewn perthynas â Rheolwr y Tîm Trwyddedu 
(Pen-Y-Bont Ar Ogwr a'r Fro) a’r Uwch-swyddog Trwyddedu (Technegol) ond yn 
[...]
atganiad o Egwyddorion Trwyddedu 2022-2025
	Appendix A Draft Policy update English 2022-2025
	Appendix B Gosschalks Reply




Minutes of the meeting


PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 - DYDD MAWRTH, 9 TACHWEDD 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 A GYNHALIWYD YN 
REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS DYDD MAWRTH, 9 TACHWEDD 2021, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd  

 
TH Beedle RM James B Jones JE Lewis 
AA Pucella G Thomas KJ Watts JE Williams 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
PA Davies a/ac MJ Kearn 
 
Swyddogion: 
 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Kirsty Evans Uwch Swyddog Trwyddedu 
Katie Wintle Cyfreithiwr 

 
27. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Dim 
 

28. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:   Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor Deddf 

Trwyddedu 2003, dyddiedig 25/05/2021, fel cofnod gwir a 
chywir. 

 
29. DEDDF GAMBLO 2005 - DATGANIAD O EGWYDDORION TRWYDDEDU 2022-2025 

 
Cyflwynodd y Swyddog Polisi Trwyddedu adroddiad gan ofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo 
cyhoeddi Datganiad o Egwyddorion Trwyddedu’r Cyngor ar gyfer y cyfnod nesaf o dair 
blynedd o 2022 i 2025, ac anfon y polisi ymlaen at y Cabinet a’r Cyngor i’w 
cymeradwyo’n derfynol.   
 
Eglurodd y Swyddog Polisi Trwyddedu mai’r Comisiwn Hapchwarae oedd y rheolydd 
unedig ar gyfer gamblo ym Mhrydain Fawr a’i fod yn gyfrifol am roi trwyddedau personol 
a thrwyddedau gweithredu ar gyfer gweithredwyr gamblo masnachol. Fodd bynnag, 
awdurdodau lleol oedd yn gyfrifol am drwyddedu safleoedd tir, yn ogystal â 
swyddogaethau mewn perthynas â rhoi trwyddedau a chofrestru. Roedd y Cyngor, fel 
awdurdod trwyddedu, yn cyhoeddi Datganiad o Egwyddorion Trwyddedu bob tair 
blynedd a hwn oedd yn llywodraethu polisi, rheolaeth a'r broses o wneud 
penderfyniadau yn ymwneud â safleoedd gamblo.  
 
Eglurodd y Swyddog Polisi Trwyddedu y byddai'n bosibl mewn amgylchiadau arferol 
adolygu tueddiadau a phroblemau a allai lywio datblygiad polisi yn y dyfodol. Fodd 
bynnag, gwelodd y cyfnod o 2020 i 2021 osod mesurau digynsail yn eu lle a chau 
mangreoedd gamblo. At hynny, ym mis Rhagfyr 2020, cyhoeddodd y Gweinidog dros 
Chwaraeon, Twristiaeth a Threftadaeth Adolygiad o Gylch Gorchwyl Deddf Gamblo 
2005 a Galwad am Dystiolaeth oedd yn gorgyffwrdd â’r broses adolygu dair blynedd 
gyfredol. Roedd yn rhaid cynnal yr adolygiad tair blynedd o’r Datganiad o Egwyddorion 
Trwyddedu, ond yng ngoleuni effaith y pandemig ar fangreoedd, absenoldeb adrodd am 
dueddiadau lleol, a’r adolygiad oedd ar ddod, teimlid y gellid cynnal adolygiad mwy 
cytbwys yn 2022. Cyhoeddwyd yr ymgynghoriad ar wefan y Cyngor rhwng 6 Awst 2021 



PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 - DYDD MAWRTH, 9 TACHWEDD 2021 

 

2 

a 10 Medi 2021. Derbyniwyd un ymateb oddi wrth Gosschalks Solicitors. Roedd yr 
ymateb yn gofyn am un gwelliant a oedd yn ymwneud â hen derminoleg ddiangen nad 
yw bellach yn cael ei defnyddio yng nghanllawiau statudol y Comisiwn Hapchwarae i 
awdurdodau lleol. Ni dderbyniwyd unrhyw ymatebion eraill gan ymgyngoreion statudol 
na thrwy'r ymgynghoriad ar y wefan. 
 

Gofynnodd aelod a dderbyniwyd llawer o gwynion gan y cyhoedd mewn 
perthynas â gamblo. Atebodd y Swyddog Polisi Trwyddedu mai anaml y 
derbynnid cwynion am hyn ond bod mwy, fodd bynnag, mewn perthynas â 
gamblo ar-lein. Cododd yr aelod bryderon ynghylch y cynnydd mewn gamblo yn 
ystod y cyfnod clo.  
 
Holodd aelod ynghylch gorfodi mewn perthynas â phroblemau gyda raffl a 
chystadlaethau eraill gyda gwobrau oedd yn cael eu trefnu gan gyrff heb eu cofrestru ar 
y cyfryngau cymdeithasol. Gofynnodd pa ddarpariaethau oedd yn eu lle i sicrhau bod 
pobl yn cydymffurfio â’r ddeddf. Atebodd y Swyddog Polisi Trwyddedu fod grym gorfodi 
yn ei le a’u bod yn edrych i mewn i gwynion. Ychwanegodd y byddai’n ofynnol i’r rhan 
fwyaf o’r rhai oedd yn trefnu raffl fod wedi eu cofrestru gyda’r awdurdod lleol pan fyddent 
yn gwerthu tocynnau ymlaen llaw; byddai gamblo ar-lein yn ymwneud â’r cyfryngau 
cymdeithasol yn ffurfio rhan o’r adolygiad yr oedd y llywodraeth yn ei gynnal. Dywedodd 
yr aelod i derfynu fod gamblo ar-lein yn cynyddu a’i bod yn duedd yr oedd angen edrych 
arni gan gynnwys sut yr oedd yn effeithio ar y cyhoedd.  
 
PENDERFYNWYD:   Bod y cabinet yn cefnogi anfon y Datganiad o 

Egwyddorion Gamblo, yn cynnwys y diwygiadau y tynnwyd 
sylw atynt yn Atodiad A ynghyd â’r diwygiad ychwanegol 
yn 4.6 i’r Cabinet a’r Cyngor i’w cymeradwyo a’u cyhoeddi 
yn unol â’r rheoliadau. 

 
30. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 
 
 
 


